
Verordening op de heffing en de invordering van Marktgelden Purmerend 

2026 

De raad van de gemeente Purmerend; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 23 september 2025, zaak- 

nummer: 855270; 

  

gelet op art. 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b Gemeentewet; 

  

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van Marktgelden Purmerend 2026 

  

(Verordening Marktgelden Purmerend 2026) 

Artikel 1 Aard van de heffing en belastbaar feit 
Onder de naam marktgelden worden rechten geheven ter zake van het genot van door het gemeente- 

bestuur verstrekte diensten, genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 2 Wijze van berekening 
1. De oppervlakte ingenomen marktterrein wordt bepaald op het product van de grootste lengte 

ende grootste breedte. De open ruimte tussen de uitgestalde waren wordt niet in mindering ge- 

bracht op de berekende oppervlakte zoals hiervoor is aangegeven. 

2. Voor de toepassing van deze verordening wordt een gedeelte van een eenheid van afmeting, tijd 

of gewicht voor een gehele eenheid gerekend. 

3. Voor toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 

een dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een 

hele dag wordt aangemerkt; 
a. 

b. een kwartaal: een kalenderkwartaal; 

c. een half jaar: een aaneengesloten periode van zes maanden; 

d. een jaar: een kalenderjaar. 

Artikel 3 Belastingplicht 
De marktgelden worden geheven van degene die van de diensten gebruikt maakt dan wel degene ten 

behoeve van wie van de diensten gebruik wordt gemaakt. 

Artikel 4 Maatstaf van heffing en tarieven 
De marktgelden worden geheven naar de maatstaven en tarieven opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

Artikel 5 Belastingjaar en belastingtijdvak 
1. Voor dagstandplaatsen is het belastingtijdvak gelijk aan een marktdag. 

2. Voor kwartaalstandplaatsen is het belastingtijdvak gelijk aan een kalenderkwartaal. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
1. De rechten als bedoeld in artikel 5 lid 1 worden geheven door middel van een gedagtekende nota 

of andere schriftuur, waarop het verschuldigde bedrag wordt vermeld. 

2. De rechten als bedoeld in artikel 5 lid 2 worden geheven bij wege van aanslag. 

Artikel 7 Tijdstip van betaling 
1. De rechten als bedoeld in artikel 5 lid 1 moeten bij aanbieding van de in artikel 5 lid 1 bedoelde 

nota of schriftuur worden voldaan. 

2. De rechten als bedoeld in artikel 5 lid 2 moeten binnen een maand na dagtekening van het aan- 

slagbiljet worden voldaan. 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang 
1. In de gevallen bedoeld in artikel 5 lid 1 zijn de rechten verschuldigd bij de aanvang van de 

dienstverlening. 

Nr. 510196 

GEMEENTEBLAD 24 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Purmerend 

Gemeenteblad 2025 nr. 510196 24 november 2025 1 



2. In de gevallen bedoeld in artikel 5 lid 2 zijn de rechten verschuldigd bij het einde van het belas- 

tingtijdvak. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, wordt op verzoek van de 

belastingplichtige ontheffing van de belasting verleend. 

Artikel 9 Overgangsrecht 
De "Verordening Marktgelden Purmerend 2025" door de gemeenteraad op 7 november 2024, wordt 

ingetrokken met ingang van de in het tweede lid van artikel 10 genoemde datum van ingang van de 

heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum 

hebben voorgedaan. 

Artikel 10 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 11 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening Marktgelden Purmerend 2026. 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 6 november 2025 

De wnd. griffier, 

M. Timmerman 

de voorzitter, 

E. van Selm 

Gemeenteblad 2025 nr. 510196 24 november 2025 2 



Bijlage: Tarieventabel behorende bij de Verordening Marktgelden Purmerend 2026 
  

  Staangelden A. 

        

  Het tarief bedraagt voor op het marktterrein geplaatste kramen, uitstallingen, 

tafels, wagens, karren, manden, kruiwagens en dergelijke of op de grond, hetzij 

open of overdekt tijdens de markt op: 

    

  Vrijdagen op het Gildeplein:   1. 

€ 9,65 per kraam van 3 meter lengte, per dag a.   

€ 12,80 per kraam van 4 meter lengte, per dag b.   

€ 3,25 gebruik gemeentegrond per strekkende meter, per dag c.   

€ 96,60 per kraam van 3 meter lengte, per kalenderkwartaal d.   

€ 128,10 per kraam van 4 meter lengte, per kalenderkwartaal e.   

€ 59,55 elke achterkraam, per kalenderkwartaal f.   

€ 32,55 gebruik gemeentegrond per strekkende meter, per kalenderkwartaal g. .   

        

  Dinsdagen in de binnenstad:   2. 

€ 9,65 per kraam van 3 meter lengte per dag a.   

€ 12,80 per kraam van 4 meter lengte per dag b.   

€ 3,25 gebruik gemeentegrond per strekkende meter, per dag b.   

€ 17,25 standwerkers per toegewezen plek (max. 9 m2 ) c.   

€ 96,60 per kraam van 3 meter lengte, per kalenderkwartaal d.   

€ 128,10 per kraam van 4 meter lengte, per kalenderkwartaal e.   

€ 59,55 elke achterkraam, per kalenderkwartaal f.   

€ 32,55 gebruik gemeentegrond per strekkende meter, per kalenderkwartaal g.   

        

  Zaterdagen op het Wormerplein:   3. 

€ 9,65 per kraam van 3 meter lengte per dag a.   

€ 12,80 per kraam van 4 meter lengte per dag b.   

€ 3,25 gebruik gemeentegrond per strekkende meter, per dag c.   

€ 96,60 per kraam van 3 meter lengte, per kalenderkwartaal d.   

€ 128,10 per kraam van 4 meter lengte, per kalenderkwartaal e.   

€ 59,55 elke achterkraam, per kalenderkwartaal f.   

€ 32,55 gebruik gemeentegrond per strekkende meter, per kalenderkwartaal g.   

        

  Woensdagen op het Meerland:   4 

€ 9,65 per kraam van 3 meter lengte per dag a.   

€ 12,80 per kraam van 4 meter lengte per dag b.   

€ 3,25 gebruik gemeentegrond per strekkende meter per dag b.   

€ 96,60 per kraam van 3 meter lengte, per kalenderkwartaal c.   

€ 128,10 per kraam van 4 meter lengte, per kalenderkwartaal d.   

€ 59,55 elke achterkraam, per kalenderkwartaal d.   

€ 32,55 gebruik gemeentegrond per strekkende meter, per kalenderkwartaal e.   

        

  Voor een toegewezen vaste standplaats op de warenmarkt is het nemen van een 

abonnement verplicht. 

    

        

        

        

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 510196 24 november 2025 3 



  

        

        

        

  Tarieven gebruik elektravoorzieningen (incl. 21% BTW):   B. 

€ 18,20 Bij standaard gebruik 220V per kalenderkwartaal a.   

€ 25,85 Bij extra gebruik 220V per kalenderkwartaal b.   

€ 51,45 Bij gebruik van krachtstroom, 16A of 32 A per kalenderkwartaal c.   

€ 3,45 Bij standaard gebruik 220V per dag voor meelopers en standwerkers d.   

€ 4,05 Bij extra gebruik 220V per dag voor meelopers en standwerkers e.   

€ 7,25 Bij gebruik van krachtstroom, 16A of 32A per dag voor meelopers en standwerkers     

Behoort bij besluit van de raad van 6 november 2025 van de gemeente Purmerend, 

  

de wnd. raadsgriffier, 

M. Timmerman 

Gemeenteblad 2025 nr. 510196 24 november 2025 4 


